

شماره: ۶۵۸/۱۳۴۳۱
تاریخ: ۱۴۰۱/۰۲/۲۴
پیوست: ندارد



معاون محترم غذا و دارو دانشگاه های علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی سراسر کشور

موضوع: راهکارهای پیشنهادی پیشگیری از وقوع اشتباهات داروپزشکی- لزوم توجه به سوابق حساسیتی بیماران گزارش بیمار دارای سابقه حساسیت به ونکومايسين -معاونت غذا و داروی سراسر کشور

با سلام :

با احترام، به استحضار می رساند، دفتر متبوع گزارشی مبنی بر اشتباه داروپزشکی تجویز داروی ونکومايسين به بیمار دارای سابقه حساسیت به ونکومايسين که منجر به فوت بیمار شده است به شرح زیر دریافت نموده است:

بیمار خانم ۶۴ ساله با سابقه حساسیت دارویی به داروهای ونکومايسين، پنی سیلین، ایبوپروفن و لیدوکائین بوده که به منظور درمان مننژیت عفونی تحت درمان با داروی ونکومايسين با دوز یک گرم هر ۱۲ ساعت قرار گرفته است. کمتر از یک دقیقه پس از شروع انفوزیون وریدی داروی مذکور، بیمار دچار علائم راش اریتماتوز، گرگرفتگی و ایست قلبی تنفسی شده و علیرغم انجام اقدامات احیاء پس از سه ساعت متاسفانه فوت شده است. پس از بررسی پرونده قلبی بستری بیمار در همان بیمارستان، مشخص شده که بیمار سابقه حساسیت به داروی ونکومايسين داشته که در مراجعه اخیر او به بیمارستان از طرف همراه بیمار اعلام نشده است.

راهکارهای پیشنهادی پیشگیری از وقوع اشتباهات داروپزشکی مشابه شامل:

- ۱- ثبت گزارش موارد حساسیت های دارویی بیماران در پرونده و اطلاع رسانی به بیمار و همراهان وی به صورت مکتوب درخصوص حساسیت های دارویی بیماران در طی بستری در بیمارستان از اهمیت ویژه ای برخوردار است.
 - ۲- شرح حال گیری دقیق و مناسب و کامل در زمان مراجعه بیماران و ثبت دقیق سوابق حساسیتی بیماران در پرونده و توجه پزشکان و پرستاران در زمان تجویز و دارودهی به بیماران به سوابق حساسیتی بیماران از اهمیت ویژه ای برخوردار است.
 - ۳- ثبت سوابق حساسیتی بیماران در پرونده الکترونیک بیماران و مراجعه و دقت تجویزکنندگان دارو به سوابق مذکور در پیشگیری از وقوع اشتباهات داروپزشکی مشابه بسیار مهم می باشد.
- خواهشمند است، دستور فرمائید، مراتب به کلیه مراکز دارویی، درمانی و بهداشتی تحت نظارت آن معاونت محترم اطلاع رسانی شود.

دکتر نوشین محمدحسینی
مدیر کل دفتر نظارت و پایش
مصرف فرآورده های سلامت محور

رونوشت :

سرپرست محترم مرکز نظارت و اعتباربخشی امور درمان، جناب آقای دکتر سلیمان حیدری
تهران روبروی درب اصلی دانشگاه تهران، خیابان فخر رازی، نبش خیابان شهید وحید نظری، سازمان غذا و دارو
سرکار خانم مهندس حسینی اشپلا رئیس اداره اسناد و مکاتبات اداری
سرکار خانم دکتر کریمی قوانلو رئیس گروه ثبت و گزارش ایمنی و عوارض ناخواسته فرآورده های سلامت

www.fda.gov.ir

جناب آقای موجبی متصدی امور دفتری